CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

REQUERIMENTO Nº               /2019

(Da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável)

Requer a criação da campanha “Junho Verde”,

no âmbito das dependências da Câmara dos

Deputados.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a criação da campanha “Junho

Verde”, visando instituir um calendário anual, com diversas atividades no âmbito das

dependências da Câmara dos Deputados, conforme Requerimento nº 55/2019

CMADS, aprovado no dia 12 de junho do corrente ano.

JUSTIFICATIVA

O Brasil é um dos países mais ricos em biodiversidade do planeta. É um

dos dezessete países que, juntos, possuem 70% da biodiversidade do mundo. O

conjunto dos biomas terrestres (Mata Atlântica, Amazônia, Cerrado, Caatinga e

Campos do Sul) abriga 20% das espécies do planeta, constituindo 20% da flora global.

O Brasil tem mais de 55% de cobertura vegetal nativa e 15% da água doce do planeta.

Tamanha biodiversidade reforça a importância das políticas orientadas

para a conservação e o uso sustentável dos biomas, já que 60% das espécies

ameaçadas de extinção estão em territórios protegidos, e aproximadamente 75% das

áreas federais de conservação abrigam tais populações. A perspectiva é a

conservação e uso sustentável de biodiversidade e florestas frente às ameaças

representadas pelos efeitos das mudanças climáticas e pela exploração excessiva dos

recursos naturais.

Neste sentido, destaco que foi aprovado na Comissão do Meio Ambiente

do Senado Federal, o Projeto de Resolução do Senado n.º 52, de 2019, que dispõe

sobre a criação da campanha “Junho Verde” para conscientização sobre a importância

da preservação do meio ambiente.

RE
Q

 n
.1

78
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

06
/2

01
9

16
:2

5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Por este motivo, precisamos também avançar no mesmo sentido, por

estabelecer ações concretas por parte da Câmara dos Deputados e da Comissão de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, visando à conscientização e a

preservação do nosso rico meio ambiente.

Sala das Reuniões, em 18 de junho de 2019.

Respeitosamente,

Deputado RODRIGO AGOSTINHO (PSB/SP)

Presidente

RE
Q

 n
.1

78
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

06
/2

01
9

16
:2

5